PORTARIA Nº0966/2017 - GAB - O(A) SECRETÁRIO(A) DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ,  no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Decreto Nº 32.212 de 25 de Abril de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado em 27 de Abril de 2017 RESOLVE DESIGNAR,
nos termos do art. 41, parágrafo único da Lei No.9.826, de 14 de maio de 1974, o(a) servidor(a) MARCOS CHAGAS MOTA para responder pelo Cargo
de Direção e Assessoramento, de provimento em comissão de Coordenador Escolar, simbolo DAS-1, lotado(a) no(a) ICÓ - EEEP DEPUTADO JOSÉ
WALFRIDO MONTEIRO,  integrante da Estrutura organizacional do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, a partir de 15 de Agosto de 2017 até ulterior
deliberação. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 04 de setembro de 2017.

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
Francisco de Queiroz Maia Júnior

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº1038/2017- GAB – A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
em cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar Nº137, de 23 de maio de 2014 e o Decreto Nº 31.543, de 30 de julho de 2014, que dispõe sobre
regras para aplicação de recursos financeiros pelas unidades administrativas e escolas públicas estaduais, RESOLVE: Definir, para o ano de 2017, o aporte
complementar de recursos financeiros referentes a manutenção de Escola Regular da CREDE 19, das Coordenadorias Regionais de Desenvolvimento
da Educação – CREDE e das Superintendências das Escolas Estaduais de Fortaleza – SEFOR na forma constante dos anexos I e II da presente Portaria.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 15 de setembro de 2017.

Rita de Cássia Tavares Colares
SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

ANEXO I
Valores dos aportes financeiros referentes à manutenção de escola pública da rede estadual da CREDE 19, definidos nos termos do § 1º, do Art. 2º, da Lei
Complementar nº 137, de 23 de maio de 2014 e do, inciso II, do § 2º, do Art. 3º, do Decreto Nº 31.543, de 30 de julho de 2014.

CREDE CATEGORIA MUNICÍPIO CODIGO ESCOLA ESCOLA VALOR DA PORTARIA

19 ESCOLA REGULAR JUAZEIRO DO NORTE 23165774 EEMTI DONA MARIA
AMÉLIA BEZERRA R$ 8.100,00

ANEXO II
Valores dos aportes financeiros referentes à manutenção das Coordenadorias Regionais de Desenvolvimento da Educação – CREDE e das Superintendências
das Escolas Estaduais de Fortaleza – SEFOR, definidos nos termos do § 1º, do Art. 2º, da Lei Complementar Nº 137, de 23 de maio de 2014 e do inciso I,
do §2º, do Art. 3º, do Decreto Nº 31. 543, de 30 de julho de 2014.

ORD. CREDE/ SEFOR MUNICÍPIO TOTAL DA PORTARIA
1 1 MARACANAÚ R$ 85.503,00
2 2 ITAPIPOCA R$ 75.772,84
3 3 ACARAÚ R$ 19.907,00
4 4 CAMOCIM R$ 54.381,00
5 5 TIANGUÁ R$ 56.356,00
6 6 SOBRAL R$ 98.030,00
7 7 CANINDÉ R$ 24.820,00
8 8 BATURITÉ R$ 22.702,00
9 9 HORIZONTE R$ 51.705,84
10 10 RUSSAS R$ 35.517,00
11 11 JAGUARIBE R$ 16.783,00
12 12 QUIXADÁ R$ 66.954,78
13 13 CRATEÚS R$ 68.817,80
14 14 SENADOR POMPEU R$ 19.835,00
15 15 TAUÁ R$ 33.189,00
16 16 IGUATU R$ 33.131,00
17 17 ICÓ R$ 19.696,00
18 18 CRATO R$ 46.859,00
19 19 JUAZEIRO DO NORTE R$ 46.867,00
20 20 BREJO SANTO R$ 38.789,00
21 SEFOR 1 FORTALEZA R$ 10.072,00
22 SEFOR 2 FORTALEZA R$ 11.721,00
23 SEFOR 3 FORTALEZA R$ 12.017,00

*** *** ***
PORTARIA Nº1065/2017 - GAB - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE
CONCEDER VALE-TRANSPORTE, nos termos do §3º do art.6º do Decreto nº23,673, de 3 de maio de 1995, aos professores contratados nos termos  da Lei
Complementar nº 22, de 24 de junho de 2000, relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês Outubro/2017.  SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 19 de setembro de 2017.

Rita de Cássia Tavares Colares
SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1065/2017, DE 19 DE SETEMBRO 2017
ORDEM NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANTIDADE

1  MARCIO FELIPE DA COSTA LIMA PROF CTPD 7 SEMESTRE  982001705142-1-4 F 84
2 ACILIO SILVA SAMPAIO PROF CTPD PEDAG 982001713412-1-6 F 63
3 ADRIANA MOREIRA DE ALMEIDA PROF CTPD LIC PLENA 982001714387-1-6 F 42
4 ADRIANA MOREIRA DE ALMEIDA PROF CTPD LIC PLENA 982001714387-1-6 A 42
5 ADRIANA OLIVEIRA CAVALEIRO DE MACEDO CAMELO  PROF CTPD LIC PLENA 982001716654-1-0 A 63
6 AIRLE MAIA DE VASCONCELOS  PROF CTPD LIC PLENA 982001726985-1-7 F 42
7 ALBA REGINA SILVESTRE DA SILVA BARROSO Servidor sem cargo1 982001724114-1-2 E 42
8 ALCIONE DE QUEIROZ MAIA  PROF CTPD LIC PLENA 982001705025-1-8 M 77
9 ALDEMIR ROSA DA SILVA FILHO  Servidor sem cargo1 982001723520-1-7 J 84
10  ALDINA MENDES SALES DIAS PROF CTPD LIC PLENA 982001712849-1-3 A 42
11  ALDINA MENDES SALES DIAS PROF CTPD LIC PLENA 982001712849-1-3 F 42
12  ALESSANDRA ARAGAO XEREZ MARQUES  PROF CTPD LIC PLENA 982001712430-1-X A 42
13  ALEXANDRE MAIA DA SILVA  PROF CTPD LIC PLENA 982001725845-1-1 E 42
14  ALEXANDRE MAIA DA SILVA  PROF CTPD LIC PLENA 982001725845-1-1 J 42
15  ALEXANDRE MORAIS DA SILVA  PROF CTPD LIC PLENA 982001713551-1-X M 77
16  ALEXSANDRA VASCONCELOS DE ARRUDA PROF CTPD LIC PLENA 982001710135-1-0 J 42
17  ALINE FRANCO PEREIRA PROF CTPD LIC PLENA 982001699126-1-3 A 42
18  ALINE FRANCO PEREIRA PROF CTPD LIC PLENA 982001699126-1-3 J 42
19  ALINE TEIXEIRA DOS SANTOS  PROF CTPD 7 SEMESTRE  982001710535-1-2 A 42
20  ALINE TEIXEIRA DOS SANTOS  PROF CTPD 7 SEMESTRE  982001710535-1-2 E 42
21  ALISANDRA VALERIA INACIO DA SILVA  PROF CTPD LIC PLENA 982001717974-1-4 E 42

40 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº179  | FORTALEZA, 22 DE SETEMBRO DE 2017